
COPIA 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

GIUNTA COMUNALE N. 48 
 
 
OGGETTO: Emergenza COVID-19. Acquisto e distribuzione di generi alimentari a nuclei 

familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza 
epidemiologica. Ulteriori determinazioni.           

 
 
L’anno DUEMILAVENTI, addì SEDICI, del mese di APRILE, alle ore 18:30. Previo esaurimento 
delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale: 
 
Cognome e Nome Carica Presente 

FERRARIS GIORGIO SINDACO SÌ 
VINAI ITALO VICE SINDACO SÌ 
MICHELIS DANILA ASSESSORE NO 
 Totale presenti: 2 
 Totale assenti: 1 
 

Assiste quale Segretario la Sig.ra CHIABRA Maria Gabriella la quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

La seduta si svolge in videoconferenza ai sensi di quanto disposto con Decreto Sindacale n. 3 in 
data 16 aprile 2020. 
 

Il segretario verbalizzante collegato in videoconferenza fuori dalla sede istituzionale dell’ente, 
procede all’appello nominale e al riconoscimento personale dei convenuti: 

FERRARIS Giorgio – Sindaco in videoconferenza fuori dalla sede istituzionale dell’ente 
VINAI Italo – Vicesindaco in videoconferenza nella sede istituzionale dell’ente 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. FERRARIS GIORGIO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Considerato che in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato per sei mesi lo stato di 
emergenza sanitaria per l’epidemia da coronavirus a seguito della dichiarazione dell’Organizzazione 
Mondiale della Sanità di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
 
Richiamati: 
- il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"ed in particolare l'art. 3; 
- il DPCM del 23 febbraio 2020 recante Disposizioni attuative del citato decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante «Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 23 febbraio 2020, n. 45, che individua 
misure di contenimento della diffusione del nuovo coronavirus nei comuni interessati dal contagio; 
- il DPCM del 25/02/2020, avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 
- il DPCM 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, 
n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 
- il Decreto Legge n. 9 del 2 marzo 2020, recante "Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19"; 
-il Decreto Legge n.11 del 8 marzo 2020 e il Decreto Legge n.14 recanti “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
-il Decreto Legge n.18 del 17 marzo 2020, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 
-il Decreto Legge n.19 del 25 marzo 2020, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 
 
Visti i D.P.C.M. 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 
concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 13 del 2020; 
 
Vista l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”; 
 
Visto l’allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo della Protezione Civile contenente il 
riparto per ciascun Comune delle risorse per solidarietà alimentari   che assegna al Comune di Ormea la 
somma di € 9.729,11 – importo regolarmente inserito nel bilancio di previsione 2020/2022 a seguito di 
variazione di bilancio in data 30/03/2020; 
 
Considerato che con propria precedente deliberazione n. 42 in data 30/03/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, venne: 

- determinato di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare per acquisto di 
buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari e beni di prima necessità presso i 
negozi presenti sul territorio del Comune di Ormea 

- individuata la platea dei beneficiari  
- individuati gli indirizzi operativi per la gestione e l’assegnazione delle risorse da parte del 

Servizio Amministrativo – Contabile; 
 



Considerato che a seguito dell’apertura di un conto corrente presso la Tesoreria comunale ai sensi 
dell’art. 2 comma 3 dell’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione 
Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri stanno confluendo donazioni destinate ad 
integrare le risorse attribuite con l’OCDPC 658/2020 per l’erogazione di generi alimentari e beni di 
prima necessità per le persone in stato di bisogno economico a causa dell’emergenza COVID 
 
Ritenuto pertanto, stante le nuove maggiori entrate per donazioni, di ampliare l’accesso al bando per 
l’erogazione dei buoni spesa ad una platea più ampia di beneficiari; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000; 
 
Acquisito il favorevole parere tecnico espresso sul presente provvedimento dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo - Contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo - Contabile 
F.to (BELLI Graziella) 

 
 
Acquisito il favorevole parere di regolarità contabile espresso sul presente provvedimento dal 
Responsabile del Sevizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to ( BELLI Graziella ) 

 
 
Con votazione unanime favorevole, palese, 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di stabilire i seguenti indirizzi per le integrazioni da apportare al bando per l’erogazione dei 
buoni spesa e dei beni di prima necessità per le persone in stato di bisogno economico a causa 
dell’emergenza COVID nel modo seguente: 
 

Criteri di concessione delle provvidenze 
 

- Qualora siano state soddisfatte le istanze presentate dai nuclei familiari risultanti all’anagrafe o 
di fatto note ai servizi comunali e al servizio socio-assistenziale privi di qualsiasi reddito 
verranno valutate le istanze pervenute dai soggetti sottoelencati (sempre tenendo conto del 
limite di liquidità sul conto corrente previsto nel punto 1 (1 persona  saldo inferiore a € 400,00 
– 2 persone saldo inferiore a € 640,00 – 3 persone saldo inferiore a  € 880,00 – 4 persone  
saldo inferiore a € 1120,00 – 5 persone saldo inferiore a 1280,00): 

a) nuclei familiari con un solo reddito derivante esclusivamente da attività autonoma il cui titolare 
dell'attività abbia richiesto trattamento di sostegno al reddito ai sensi del DL 18/2020; 

b) nuclei familiari con un solo reddito derivante esclusivamente da lavoro dipendente il cui datore 
di lavoro abbia richiesto ammissione al trattamento di sostegno al reddito ai sensi del DL 
18/2020, oppure abbiano fatto richiesta di sussidio Naspi a seguito dell’evento; 

c) nuclei familiari che non percepiscano sussidi pubblici (Redditi di Cittadinanza, Rei, Naspi, 
indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, contributi economici servizi sociali, assegni 
INPS per nuclei familiari numerosi o maternità, contributi comunali, trasferimenti INPS, etc.) di 
importo superiore alle seguenti soglie: 

1) nucleo familiare composto di n. 1 persona                 € 300,00 



2) nucleo familiare composto di n. 2 persone                 € 400,00 

3) nucleo familiare composto di n. 3 persone                 € 500,00 

4) nucleo familiare composto di n. 4 persone                 € 600,00 

5) nucleo familiare composto di n. 5 persone                 € 700,00 

6) nucleo familiare composto da oltre n. 6 persone                € 800,00 

 
d) I nuclei familiari in grave stato di necessità economica che non rientrano nelle casistiche previste 

dai punti a, b, c fermo restando il limite di liquidità sul conto corrente previsto nel punto 1 (1 
persona  saldo inferiore a € 400,00 – 2 persone saldo inferiore a € 640,00 – 3 persone saldo 
inferiore a  € 880,00 – 4 persone  saldo inferiore a € 1120,00 – 5 persone saldo inferiore a 
1280,00) su segnalazione dei servizi sociali o del Sindaco verranno valutate qualora siano state 
soddisfatte tutte le istanze pervenute dai soggetti indicati ai punti a, b, c. 

 
Entità delle provvidenze 
 

- Il valore delle provvidenze necessario a coprire il fabbisogno settimanale di generi alimentari e 
prodotti di prima necessità per i soggetti del punto 2 lettere a, b, c) è definito secondo la seguente 
griglia di valori economici orientativi: 
- nucleo familiare composto di n. 1 persona  €   30,00 
- nucleo familiare composto di n. 2 persone  €   50,00 
- nucleo familiare composto di n. 3 persone  €   70,00 
- nucleo familiare composto di n. 4 persone   €   90,00 
  e superiore a 4                                                            € 110,00 
 

L’entità del valore economico delle provvidenze è incrementata di € 30,00 settimanali in caso di 
presenza di minori con età inferiore ai 3 anni o di persone in condizione di handicap grave ai sensi 
dell’art. 3 comma 3 della L. 104/1992. Il valore delle provvidenze necessario a superare l’emergenza 
con la provvista di generi alimentari e prodotti di prima necessità per i soggetti del punto 2 lettera d) è 
definito secondo la seguente griglia di valori economici orientativi: 
- nucleo familiare composto di n. 1 persona   €   50,00 una tantum 
- nucleo familiare composto di n. 2 persone   € 100,00 una tantum 
- nucleo familiare composto di n. 3 persone   € 150,00 una tantum 
- nucleo familiare composto da n. 4 persone e superiore  € 200,00 una tantum 
 

2) Di incaricare il Sindaco ad adottare ogni ulteriore disposizione di indirizzo con proprio 
provvedimento, stante l’urgenza e lo stato di difficoltà attuale; 
 

3) Di incaricare la Responsabile del Servizio Amministrativo – Contabile ad adottare ogni atto 
conseguente il presente provvedimento; 
 

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, dando atto che si è 
provveduto con unanime separata votazione. 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: FERRARIS GIORGIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: CHIABRA Maria Gabriella 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 08-mag-2020 come prescritto dall’art. 124 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ormea, li 08-mag-2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: CHIABRA Maria Gabriella 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs.267/2000. 
 
 Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art. 135 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CHIABRA Maria Gabriella 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________      

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: CHIABRA Maria Gabriella 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CHIABRA Maria Gabriella 
 

 


